
Travail social 

Santé et social 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Sciences  

sociales  
(Sociologie 100 

+ Psychologie 100
+ Philosophie 40)

240 

Économie  

et droit 

200 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Technique et 

environnement 

(à définir) 

40 

1440 

Santé 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Sciences  

sociales  
(Sociologie 100 

+ Psychologie 100
+ Philosophie 40)

240 

Sciences  

naturelles  
(Biologie 80 

+ Chimie 80
+ Physique 40)

200 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Économie  

et droit 

(à définir) 

40 

1440 

Design 

Arts visuels et 

arts appliqués 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Arts appliqués, 

art, culture  

320 

Information et 

communication  

120 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Technique et 

environnement 

(à définir) 

40 

1440 

Économie et services 

Économie et services 

Type «services» 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Finances et 

comptabilité 

280 

Économie  

et droit 

160 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Économie et 

droit 

(à définir) 

40 

1440 

Type « économie »  

MP 2 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Finances et 

comptabilité 

240 

Économie  

et droit 

200 

240 

Histoire et  

institutions  

politiques 

Technique et  

environnement 

(à définir) 

40 

1440 

Type « économie » 

MP 1 

920 

240 

240 

240 

200 

600 

Finances et 

comptabilité 

300 

Économie  

et droit 

300 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Technique et 

environnement 

(à définir) 

40 

1800 (pour les fi-

lières de forma-

tion intégratives) 

Agriculture et 

économie  

forestière  

Nature,  

paysage et  

alimentation  

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Sciences  

naturelles 1 

(Biologie 160 

+ Chimie 120)

280 

Sciences 

naturelles 2 
(Physique) 

160 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Économie  

et droit 

(à définir) 

40 

1440 

Chimie et  

sciences  

de la vie 

Technique, architecture et sciences de la vie  

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Sciences  

naturelles  
(Biologie ou 

Chimie 80  
+ Physique 160)

240 

Mathématiques  

200 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Économie  

et droit 

(à définir) 

40 

1440 

Architecture, 

construction  

et planification  

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Sciences 

naturelles  
(Chimie 80  

+ Physique 160)

240 

Mathématiques  

200 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Économie  

et droit 

(à définir) 

40 

1440 

Technique et 

technologies  

de l'information 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Sciences 

naturelles 
(Chimie 80  

+ Physique 160)

240 

Mathématiques  

200 

240 

Histoire et 

institutions 

politiques 

Économie  

et droit 

(à définir) 

40 

1440 

Domaines d´études HES 
apparentés à la  

profession CFC ► 

Orientations de la  

maturité professionnelle ► 

Mention complémentaire 

Domaine fondamental 

Première langue nationale  

Deuxième langue nationale 

Anglais 

Mathématiques  

Domaine spécifique  

Branche 1 

Branche 2 

Domaine complémentaire 

Branche 1  120 

Branche 2  120 

Travail interdisciplinaire 

dans les branches (TIB) 

Travail interdisciplinaire 

centré sur un projet (TIP) 

Total nombre minimal de 

périodes d´enseignement 

travail in
terd

iscip
lin

aire
 

Tableau des périodes d’enseignement




