Tableau des périodes d'enseignement

	Domaines d'études HES apparentés à la profession CFC ►	Technique et technologies de l'information	Architecture, construction et planification	Chimie et sciences de la vie	Agriculture et économie forestière	Économie et services			Design	Santé	Travail social
Orientations de la maturité professionnelle ▶		Technique, architecture et sciences de la vie			Nature, paysage et	Économie et services			Arts visuels et arts appliqués	Santé et social	
	Mention complémentaire				alimentation	Type « économie » MP 1	Type « économie » MP 2	Type «services»	and appriques		
travail interdisciplinaire	Domaine fondamental	720	720	720	720	920	720	720	720	720	720
	Première langue nationale	240	240	240	240	240	240	240	240	240	240
	Deuxième langue nationale	120	120	120	120	240	120	120	120	120	120
	Anglais	160	160	160	160	240	160	160	160	160	160
	Mathématiques	200	200	200	200	200	200	200	200	200	200
	Domaine spécifique	440	440	440	440	600	440	440	440	440	440
	Branche 1	Sciences naturelles (Chimie 80 + Physique 160)	Sciences naturelles (Chimie 80 + Physique 160)	Sciences naturelles (Biologie ou Chimie 80 + Physique 160)	Sciences naturelles 1 (Biologie 160 + Chimie 120)	Finances et comptabilité	Finances et comptabilité	Finances et comptabilité	Arts appliqués, art, culture	Sciences sociales (Sociologie 100 + Psychologie 100 + Philosophie 40)	Sciences sociales (Sociologie 100 + Psychologie 100 + Philosophie 40)
		240	240	240	280	300	240	280	320	240	240
	Branche 2	Mathématiques	Mathématiques	Mathématiques	Sciences naturelles 2 (Physique)	Économie et droit	Économie et droit	Économie et droit	Information et communication	Sciences naturelles (Biologie 80 + Chimie 80 + Physique 40)	Économie et droit
		200	200	200	160	300	200	160	120	200	200
	Domaine complémentaire	240	240	240	240	240	240	240	240	240	240
	Branche 1 120	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques	Histoire et institutions politiques
	Branche 2 120	Économie et droit	Économie et droit	Économie et droit	Économie et droit	Technique et environnement	Technique et environnement	Économie et droit	Technique et environnement	Économie et droit	Technique et environnement
	Travail interdisciplinaire dans les branches (TIB)	(à définir)	(à définir)	(à définir)	(à définir)	(à définir)	(à définir)	(à définir)	(à définir)	(à définir)	(à définir)
	Travail interdisciplinaire centré sur un projet (TIP)	40	40	40	40	40	40	40	40	40	40
	Total nombre minimal de périodes d´enseignement	1440	1440	1440	1440	1800 (pour les fi- lières de forma- tion intégratives)	1440	1440	1440	1440	1440